
1  

Ordnung zur Aufhebung der Studien- und 
Prüfungsordnung 2012 des Bachelorstudiengangs 

„Soziale Arbeit“ und zur Überleitung von Studierenden in 
die Studien- und Prüfungsordnung 2019 und die  

studiengangsspezifischen Bestimmungen für den 
Bachelorstudiengang „Soziale Arbeit“ im Fachbereich 

„Sozialwesen“ an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena 2020 

(BA Überleitungsordnung 2020) 

Konsolidierte Fassung 
Gemäß § 3 Abs.1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes 
(ThürHG) in der Fassung vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch 
Artikel 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), erlässt die Ernst- 
Abbe-Hochschule Jena folgende Überleitungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Soziale Arbeit. Der Rat des Fachbereichs Sozialwesen hat am 05.06.2019 die 
Überleitungsordnung beschlossen. 

Der Rektor der Ernst-Abbe-Hochschule Jena hat mit Erlass vom 23.07.2019 diese 
Ordnung genehmigt, zuletzt geändert durch die 1. Änderungsordnung vom 
12.08.2020 (VkBl. der EAH Jena, Nr. 71 vom September 2020, S. 240 f.). 

 
 

§ 1 Geltungsbereich 
 
Diese Ordnung gilt für alle Studierenden an der Ernst-Abbe Hochschule Jena, die im 
Bachelorstudiengang „Soziale Arbeit“ immatrikuliert und vom Geltungsbereich der 
Studien- und Prüfungsordnung vom 04.07.2012 (Studien- und Prüfungsordnung 
2012, VkBl. der EAH Jena Nr. 32 vom 01.10.2012) des Studiengangs „Soziale 
Arbeit“ erfasst sind. 

 
§ 2 Umstellung auf SPO BA Soziale Arbeit 2019 sowie die 
studiengangsspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang 
„Soziale Arbeit“ im Fachbereich Sozialwesen an der Ernst-Abbe-Hochschule 
Jena 2020 

 
(1) Der Bachelorstudiengang Soziale Arbeit wurde mit Wirkung ab 1. Oktober 2019 
von der AHPGS e.V. mit neuer Studien- und Prüfungsordnung (SPO BA Soziale 
Arbeit 2019, VkBl. der EAH Jena Nr. 65 vom 28.06.2019) reakkreditiert. 
 
(2) Mit dem Inkrafttreten der studiengangsspezifischen Bestimmungen für den 
Bachelorstudiengang „Soziale Arbeit“ (SGSB BA Soziale Arbeit 2020) treten diese 



2  

in dieser Ordnung an die Stelle der SPO BA Soziale Arbeit 2019.  

(3) Der Fachbereich Sozialwesen gewährleistet, dass den Studierenden, 
einschließlich den im Wintersemester 2018 letztmalig in die SPO BA Soziale Arbeit 
2012 immatrikulierten, das Lehrangebot für die Regelstudienzeit nach der SPO BA 
Soziale Arbeit 2012 zur Verfügung steht. 

§ 3 Angebot von Prüfungen 
 
(1) Nach der Einstellung des Lehrangebotes auf der Grundlage der SPO BA Soziale 
Arbeit 2012 werden alle Prüfungen auf deren Grundlage noch für die Dauer von 
Vier weiteren Semestern nach dem Zeitpunkt angeboten, an dem die Prüfung 
letztmalig nach dem Prüfungsplan regulär vorgesehen war. 

 
(2) Ein Anspruch auf die Durchführung von Wiederholungsprüfungen besteht darüber 
hinaus nach Maßgabe der in der SPO BA Soziale Arbeit 2012 geregelten Fristen zur 
Wiederholung von Prüfungen. 

 

§ 4 Übergangsregelung und Außerkrafttreten der SPO BA Soziale Arbeit 2012 
 
(1) Mit Ablauf der Regelstudienzeit des Matrikels 2018/2019 zuzüglich 6 Semestern 
tritt die SPO BA Soziale Arbeit 2012 außer Kraft. 

(2) Studierende, die zu dem in Abs. 1 genannten Zeitpunkt noch auf der 
Grundlage der SPO BA Soziale Arbeit 2012 studieren, werden in den 
Geltungsbereich der SGSB BA Soziale Arbeit 2020 übergeleitet, mit Ausnahme 
der Regelungen des §12 Abs. 1 SGSB BA Soziale Arbeit und §14 RPO EAH 
sowie §15a Abs. 2 Satz 2 SGSB BA Soziale Arbeit. §14 PO BA Soziale Arbeit 
2012 und §23 Abs. 2 PO BA Soziale Arbeit 2012 finden weiter Anwendung. 

(3) Die Anerkennung bereits nach der SPO BA Soziale Arbeit 2012 erfolgreich 
absolvierter Module ergibt sich aus dem Anerkennungskatalog (Anlage I). 

(4) Studierende nach der SPO BA Soziale Arbeit 2012 können auf Antrag in 
begründeten Fällen, insbesondere aufgrund von Studienunterbrechungen wegen der 
Geburt bzw. Betreuung von Kindern, wegen Krankheit oder wegen der Pflege von 
nahen Angehörigen, auch schon vor dem in Abs. 1 genannten Zeitpunkt in die SPO 
BA Soziale Arbeit 2019 wechseln. Auch in diesem Fall erfolgt die Anerkennung 
erfolgreich absolvierter Module gemäß der Anlage I. 

§ 5 In- und Außerkraftteten 
 
(1) Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im 



3  

Verkündungsblatt der Ernst-Abbe-Hochschule Jena folgenden Monats in Kraft. 

(2) Diese Ordnung tritt mit dem Ablauf der Reakkreditierung des 
Bachelorstudienganges Soziale Arbeit im Jahr 2026 außer Kraft. 

 
Jena, den 16.07.2019    

Prof. Dr. A. Lampert, 
Dekan des Fachbereiches Sozialwesen 

 
Genehmigung 

 
Jena, den 23.07.2019    

Prof. Dr. S. Teichert 
Rektor der Ernst-Abbe-Hochschule Jena 

 
Anlage 

Anlage I: Anerkennungskatalog 



3  

 
Anlage I 

Anerkennungskatalog von Modulen im Bachelor-Studiengang „Soziale Arbeit“ 
 

alte Ordnung, gültig ab WS 12/13 neue Ordnung gültig ab WS 19/20 
Modulnummer Modulname SWS CP Modulnummer Modulname SWS CP 
SW.1.101 Grundlagen des Studiums 10 8 SW.1.201 Grundlagen des Studiums 10 9 
SW.1.102 Soziale Arbeit I 6 10 SW.1.202 Soziale Arbeit 7 9 
SW.1.103 Recht I 4 5 SW.1.205 Recht I 4 6 
SW.1.104 Recht II 6 9 SW.1.206 Recht II 6 8 
SW.1.105 Psychologie I 6 10 SW.1.203 Psychologie I 6 9 
SW.1.106 Soziologie 6 10 SW.1.204 Soziologie für Soziale Arbeit 6 9 
SW.1.107 Kulturelle Kommunikation I 4 5 SW.1.201 Grundlagen des Studiums – Kommunikation 2 2 
SW.1.108 Erziehungswissenschaft 4 5 SW.1.201 Grundlagen des Studiums - Institutionen und 

Funktionen pädagogischen Handelns 
2 2 

SW.1.109 Orientierungspraktikum 1 10 SW.1.212 Orientierungspraktikum 1 10 
SW.1.110 Methoden der Sozialen Arbeit I 6 7 SW.1.207 Einführung in das methodische Handeln Sozialer 

Arbeit 
6 8 

SW.1.111 Gesundheitswissenschaft 4 5 SW.1.209 Gesundheitswissenschaften 4 6 
SW.1.112 Sozialmanagement I 2 3 SW 1.210 Management im Nonprofit-Sektor I 4 5 
SW.1.113 Forschungsmethoden 4 5 SW.1.222 Sozialwissenschaftliche Forschungsmethoden 4 6 
SW.1.114 Berufspraktisches Semester 9 30 SW.1.215 Berufspraktisches Semester 9 30 

SW.1.115 Praxisprojekt 2 5 SW.1.215 Projektstudium 2 – Praxisprojekt 1,5 5 
SW.1.116 Methoden der Sozialen Arbeit II 4 5 SW.1.217 Theorien und Methoden der Sozialen Arbeit, 

sollte eine PL im Modul SW 1.116 oder 1.117 
erfolgreich abgelegt worden sein, ist eine APL 
zu einem Thema des anderen Moduls zu 
absolvieren 

8 10 
SW.1.117 Soziale Arbeit II 4 7 



4  

 
SW.1.118 Psychologie II 4 5 SW.1.220 Psychologie II: Angewandte Psychologie 4 6 
SW.1.119 Recht III 4 5 SW.1.218 Recht III 4 6 

SW.1.120 Sozialmanagement II 4 7 SW.1.223 Management im Nonprofit-Sektor II 4 7 
SW.1.121 Kulturelle Kommunikation II 4 5 SW.1.216 Bildung, Kommunikation und Medien 4 6 
SW.1.122 Vertiefungsrichtung Methoden 4 5 SW.1.226 Vertiefung Methoden in der Sozialen Arbeit 4 6 

SW.1.123 Ethik und Soziale Arbeit 4 5 SW.1.208 
und SW.1.225 

Ethik und Soziale Arbeit I und II 4 6 

SW.1.124 Sozialpolitik 4 8 SW.1.221 Sozialpolitik 4 6 
SW.1.125 Wahlpflichtmodul 2 6 SW.1.219 Wahlpflichtmodul 2 / Studium Integrale 4 6 
SW.1.126 Vertiefungsrichtung 

Arbeitsfeldbezogen 
8 10 SW.1.224 Vertiefung Arbeitsfeld 8 12 

SW.1.127 Bachelor-Arbeit  15 SW.1.227 Bachelorprüfung  15 

Stand: 21.05.2019 


	Ordnung zur Aufhebung der Studien- und Prüfungsordnung 2012 des Bachelorstudiengangs „Soziale Arbeit“ und zur Überleitung von Studierenden in die Studien- und Prüfungsordnung 2019 und die  studiengangsspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudieng...
	§ 1 Geltungsbereich
	§ 2 Umstellung auf SPO BA Soziale Arbeit 2019 sowie die studiengangsspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang „Soziale Arbeit“ im Fachbereich Sozialwesen an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena 2020
	§ 3 Angebot von Prüfungen
	§ 4 Übergangsregelung und Außerkrafttreten der SPO BA Soziale Arbeit 2012
	§ 5 In- und Außerkraftteten


